1/5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPT | ANO 2025

Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e 1

sete minutos, após verificar o cumprimento do quórum regulamentar, Lilian 2

Aparecida Arão, Diretora de Educação Profissional e Tecnológica e Presidente 3

deste Conselho, deu início à quinta reunião ordinária do Conselho de Educação 4

Profissional e Tecnológica (CEPT) no ano de 2025, realizada por meio de 5

videoconferência na plataforma da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP). 6

Participaram nessa reunião os conselheiros Almir Gonçalves Vieira, Antônio 7

Guimarães Campos, Delma Pereira Caixeta, Edson Marchetti da Silva, Emerson 8

Guilherme Alves Estevam, Evandro Tolentino, Fernanda Nascimento Paschoal 9

Badaró, Jeannette de Magalhães Moreira Lopes, José Elias de Oliveira, José 10

Victor Santos, Luíza Aguiar dos Anjos, Mabel Rocha Couto, Matusalém de Brito 11

Duarte, Natália Valadares Lima e Nestor Dias de Oliveira Volpini. Ao receberem 12

a convocação para essa reunião, justificaram a impossibilidade de participação 13

os conselheiros Carlos Eduardo Oliveira Andrade e Raphael Franzoni Barbosa, 14

em razão do desenvolvimento de atividades relacionadas à organização e 15

realização da Mostra de Cursos do CEFET-MG e da celebração do aniversário de 16

115 anos do CEFET-MG, durante o período de 9 a 13 de setembro de 2025. 17

Aprovação da pauta: Com relação à proposta da pauta enviada aos 18

conselheiros junto com a convocação para participação da reunião, a Presidente 19

informou que os processos eletrônicos n. 23062.047592/2025-61 e 20

23062.046652/2025-28 já haviam sido distribuídos aos conselheiros José Elias 21

de Oliveira e Fernanda Nascimento Paschoal Badaró, membros da Câmara de 22

Ensino, para análise e elaboração dos pareceres, e propôs a antecipação na 23

ordem de apreciação do item referente à apresentação dos pareceres desses 24

processos eletrônicos, referentes às propostas de criação dos cursos técnicos 25

em Edificações e Meio Ambiente, para implantação no Centro de Referência em 26

Educação Profissional e Tecnológica de Matozinhos (CREPT-MT). Em seguida, a 27

2/5

conselheira Jeannette de Magalhães Moreira Lopes solicitou a inclusão na pauta 28

do item “Apresentação do parecer da proposta de Projeto Pedagógico do Curso 29

Técnico em Química, nas formas concomitância externa e subsequente, para 30

oferta no Campus Araxá”. Considerando essas alterações, a Presidente 31

submeteu a pauta à votação. Aprovada por unanimidade, a pauta dessa reunião 32

ficou assim definida: Item 1 – Aprovação das atas da 4ª reunião ordinária e da 33

3ª reunião extraordinária do CEPT, realizadas nos dias 12 e 26 de junho de 34

2025, respectivamente; Item 2 – Apresentação dos pareceres dos processos 35

eletrônicos n. 23062.047592/2025-61 e n. 23062.046652/2025-28, referentes 36

às propostas de criação dos cursos técnicos em Edificações e Meio Ambiente, 37

para implantação no Centro de Referência em Educação Profissional e 38

Tecnológica de Matozinhos (CREPT-MT); Item 3 – Apresentação do parecer da 39

proposta de Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Química, nas formas 40

concomitância externa e subsequente, para oferta no Campus Araxá; Item 4 – 41

Alteração dos calendários escolares do ano 2025 para os cursos da EPTNM do 42

CEFET-MG, de acordo com a Deliberação CEPE/CEFET-MG n. 8, de 30 de maio 43

de 2025; Item 5 – Proposta de organização do trabalho para revisão das Normas 44

Acadêmicas dos Cursos da EPTNM do CEFET-MG; e Item 6 – Informes da 45

Presidente e dos Conselheiros. Item 1 – Aprovação das atas da 4ª reunião 46

ordinária e da 3ª reunião extraordinária do CEPT: A Presidente Lilian 47

Aparecida Arão submeteu à votação a ata da 4ª reunião ordinária do CEPT. Essa 48

ata foi aprovada por 11 (onze) votos favoráveis e 1 (uma) abstenção. Em 49

seguida, antes que a Presidente passasse à votação da ata da 3ª reunião 50

extraordinária do CEPT, o conselheiro Emerson Guilherme Alves Estevam pediu 51

a palavra e propôs a revisão da redação do trecho da ata referente à descrição 52

da discussão do item 1, que diz respeito à alteração da Resolução nº 9/2022 – 53

CEPT, de 23 de setembro de 2022 – Regulamento de Estágio Supervisionado 54

dos Cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio do CEFET-MG, de 55

tal modo que fosse registrada a preocupação manifestada por alguns 56

conselheiros durante a discussão naquela reunião. Essa preocupação está 57

relacionada com que a alteração do Regulamento de Estágio Supervisionado dos 58

Cursos da EPTNM, permitindo que os estudantes que integralizaram a fase 59

escolar possam realizar estágio com carga horária de até 40 (quarenta) horas 60

semanais, possa vir a promover um aumento na quantidade de rescisões de 61

Termos de Estágio, a pedido dos próprios estudantes, tão logo esses consigam 62

cumprir a carga horária mínima exigida para conclusão do curso, o que poderá 63

3/5

ocorrer em um prazo médio de dois meses de estágio. Diante dessa solicitação, 64

a Presidente propôs que o conselheiro Emerson Guilherme Alves Estevam 65

apresente sua sugestão para redação do trecho a ser alterado e o adiamento da 66

aprovação da ata da 3ª reunião extraordinária do CEPT para a próxima reunião 67

ordinária. Ante a aprovação unânime de sua proposta, a Presidente deu 68

continuidade à reunião, passando ao item seguinte da pauta. Item 2 – 69

Apresentação dos pareceres dos processos eletrônicos nº 70

23062.047592/2025-61 e nº 23062.046652/2025-28, referentes às 71

propostas de criação dos cursos técnicos em Edificações e Meio 72

Ambiente, para implantação no Centro de Referência em Educação 73

Profissional e Tecnológica de Matozinhos (CREPT-MT): O conselheiro José 74

Elias de Oliveira procedeu à leitura do parecer do processo eletrônico nº 75

23062.046652/2025-28, referente à proposta de implantação do curso técnico 76

em Meio Ambiente, nas formas concomitância externa e subsequente, no 77

CREPT-MT. Ao final, apresentou o voto da comissão, favorável à aprovação e ao 78

encaminhamento do projeto pedagógico do curso técnico em Meio Ambiente ao 79

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) para apreciação e deliberação 80

conclusiva. Submetido à votação, o parecer foi aprovado por 11 (onze) votos 81

favoráveis e 1 (uma) abstenção. Na sequência, o conselheiro José Elias de 82

Oliveira também relatou o parecer do processo eletrônico n. 83

23062.047592/2025-61, referente à proposta de implantação do curso técnico 84

em Edificações, nas formas concomitância externa e subsequente, no CREPT-85

MG, cujo voto da comissão também foi favorável à aprovação e ao 86

encaminhamento do projeto pedagógico do curso técnico em Edificações para 87

análise e deliberação conclusiva do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 88

(CEPE). A Presidente submeteu o parecer à votação e esse foi aprovado por 89

unanimidade. Antes de passar à apreciação do próximo item da pauta, a 90

Presidente agradeceu o empenho e o bom trabalho realizado pelos conselheiros 91

José Elias de Oliveira e Fernanda Nascimento Paschoal Badaró. Item 3 – 92

Apresentação do parecer da proposta de Projeto Pedagógico do Curso 93

Técnico em Química, nas formas concomitância externa e subsequente, 94

para oferta no Campus Araxá: A conselheira Jeannette de Magalhães Moreira 95

Lopes apresentou o parecer do processo eletrônico nº 23062.004252/2025-45, 96

referente à proposta de projeto pedagógico do curso técnico em Química, nas 97

formas concomitância externa e subsequente, para implantação no Campus 98

Araxá. Após ampla discussão, o parecer foi submetido à votação e aprovado por 99

4/5

unanimidade. Desse modo, tendo em vista que a proposta do curso apresentada 100

considerava a oferta anual, embora a matriz curricular trouxesse algumas 101

disciplinas com periodicidade semestral, o Conselho deliberou pela devolução 102

do processo ao proponente para decisão sobre o regime de oferta do curso 103

(semestral ou anual) e a revisão da matriz curricular a partir dessa decisão, 104

observando as condições de infraestrutura e de recursos humanos disponíveis 105

no Campus Araxá e necessários para implantação do curso. Item 4 – Alteração 106

dos calendários escolares do ano 2025 para os cursos da EPTNM do 107

CEFET-MG, de acordo com a Deliberação CEPE/CEFET-MG n. 8, de 30 de 108

maio de 2025: O Presidente da Câmara de Calendários Escolares, Almir 109

Gonçalves Vieira, informou que a necessidade de alteração dos calendários 110

escolares do ano 2025 decorre da recente alteração das datas fundamentais 111

aprovadas pela Deliberação CEPE nº 16, de 25 de outubro de 2024. A 112

Deliberação CEPE/CEFET-MG nº 8, de 30 de maio de 2025, que alterou as datas 113

fundamentais do ano 2025, incluiu os dias 20 e 21 de junho de 2025 como 114

recessos e alterou, de 28 para 27 de outubro de 2025, o recesso referente ao 115

Dia do Servidor Público. O conselheiro Almir Gonçalves Vieira comunicou que 116

apenas a Diretoria do Campus Leopoldina ainda não havia enviado a sua 117

proposta de alteração do calendário escolar 2025 para os cursos de EPTNM. 118

Apresentadas as propostas de alteração, com a indicação das datas para 119

compensação dos dias que passaram a ser considerados recessos, a Presidente 120

submeteu à votação e foi aprovada, por unanimidade, a alteração dos 121

calendários escolares dos cursos de EPTNM ofertados nos Campi Araxá, Belo 122

Horizonte – Nova Suíça e Nova Gameleira, Contagem, Curvelo, Divinópolis, 123

Nepomuceno, Timóteo e Varginha.  Item 5 – Proposta de organização do 124

trabalho para revisão das Normas Acadêmicas dos Cursos da EPTNM do 125

CEFET-MG: A Presidente propôs a realização de uma reunião dos membros da 126

comissão constituída pela Portaria Administrativa DEPT/CEFET-MG nº 61, de 30 127

de maio de 2025, para analisar as propostas de alteração das Normas 128

Acadêmicas apresentadas pela comunidade acadêmica do CEFET-MG, por meio 129

do preenchimento do formulário disponibilizado no mês de abril deste ano e, 130

posteriormente, trazer o resultado das discussões dessa Comissão sobre tais 131

sugestões para discussão no âmbito deste Conselho. Item 6 – Informes da 132

Presidente e dos Conselheiros:  A Presidente comunicou que i) em breve, o 133

CEFET-MG promoverá um curso de elaboração de material didático e, tão logo 134

seja definido o cronograma, divulgará amplamente ao corpo docente; ii) a 135

5/5

Diretoria de Educação Profissional e Tecnológica realizará o I Seminário dos 136

Cursos Técnicos Concomitantes e Subsequentes, imediatamente após a 137

realização da Mostra de Cursos e das atividades relacionadas à celebração dos 138

115 anos do CEFET-MG; e alertou os conselheiros sobre iii) o período de 139

inscrições para participação da eleição dos representantes para composição do 140

Conselho de Educação Profissional e Tecnológica (CEPT) para a legislatura 2026-141

2028. Não havendo mais informes, às onze horas e trinta minutos, a Presidente 142

agradeceu a participação dos conselheiros e declarou encerrada a quinta reunião 143

ordinária do ano 2025. Eu, Daniela Henriques Ferreira de Castro Souza, 144

Assistente em Administração, lavrei a presente ata que, após sua leitura e 145

aprovação, foi assinada por todos os conselheiros participantes desta reunião. 146

Belo Horizonte, 11 de setembro de 2025. 147